
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 26-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  104   Del  26-11-2020 

 

Oggetto: BANDO DI ACCESSO AI CONTRIBUTI DI CUI ALLA L.R. N.9/2006 - 
L.R. N.42/2019 BILANCIO 2020/2022 "BANDO AREE DI SOSTA 
2020". PROGETTO DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO 
DELL'AREA DI SOSTA CAMPER SITA NEL CAPOLUOGO DI 
SERRAVALLE DI CHIENTI (MC). APPROVAZIONE ELABORATI 
PROGETTUALI PER PARTECIPAZIONE AL BANDO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 12:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 26-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 Con DDPF/CTC n. 213 del 14 /09/ 2020 - L.R. 9/2006 - DGR n. 1158/2007 - DGR n. 
1361/2008 - DGR n. 1701/2008, è stato emesso il “Bando aree di sosta 2020” - Bando per 
la presentazione di progetti e concessione di contributi a Enti o Soggetti Pubblici (L.R. 
n.9/2006 art. 35 comma 2), per la Realizzazione, Ristrutturazione o Ampliamento di Aree 
di Sosta attrezzate, riservate esclusivamente alla sosta e al parcheggio di autocaravan e 
caravan - L.R. n. 9/2006 - anno 2020; 

 L’articolo 35, comma 2, della Legge Regionale 11 Luglio 2006, n. 9 (Testo unico delle 
norme regionali in materia di turismo), riporta quanto segue “La realizzazione delle aree di 
sosta è effettuata da soggetti pubblici, da società a prevalente capitale pubblico, da 
associazioni di categoria dei campeggiatori e dalle pro loco in base ad autorizzazione 
rilasciata dal Comune competente per territorio.”; 

 I contributi sono assegnati con Decreto del Dirigente del Servizio regionale competente, 
nell'ambito delle disponibilità finanziarie autorizzate nel Bilancio annuale sull'apposito 
capitolo all'uopo istituito nel Bilancio 2020/2022 per l’anno 2020 ha disponibilità di € 
100.000,00 e per l’anno 2021 di € 50.000,00;  

 
Considerato che:  

 Il “Bando aree di sosta 2020” ha per oggetto la realizzazione, ristrutturazione o 
ampliamento di aree di sosta attrezzate, nel territorio della Regione Marche, riservate 
esclusivamente alla sosta e al parcheggio di autocaravan e caravan in esecuzione della L.R. 
9/2006; 

 Possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi con 
finalità previste dal presente bando i Comuni della Regione Marche; 

 La domanda, a firma del legale rappresentante, dovrà essere trasmessa alla Giunta Regione 
Marche - P.F. Turismo - entro il 30/11/2020 pena la non ammissibilità della domanda, 
utilizzando esclusivamente la modulistica prevista (Allegato 2 - DOMANDA), utilizzando 
la seguente ed esclusiva modalità di invio: - PEC: regione.marche.funzionectc@emarche.it; 

 La presentazione del progetto deve essere formulata tramite la documentazione e la 
modulistica presente nel sito: http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi; 

 All’atto dell’inserimento della domanda, deve essere altresì allegata la seguente 
documentazione:  

a) Progetto delle opere da realizzare a partire dal 2020, oppure iniziati nel 2019 e non 
ancora conclusi;  
b) Computo metrico estimativo dei lavori;  
c) Per soggetti Pubblici e per le società a prevalente carattere pubblico, dovrà essere 
allegata anche la copia dell’Atto di approvazione del Progetto;  
d) Relazione sintetica del Progetto;  

 L’art.5 “Criteri e modalità per l’erogazione di contributi” del “Bando aree di sosta 2020”, al 
comma 5.1 prevede che i contributi sono assegnati ai soggetti indicati all’Art. 2 nella misura 
massima del 70% della spesa ammissibile, con l'esclusione delle spese di acquisto dell’Area 
e fino ad un massimo di € 4.000,00; 

 
Considerato che la quota parte spettante all’Amministrazione comunale trova copertura finanziaria 
con le somme a disposizione, ricomprese all’interno del QTE dell’opera "Realizzazione area di 
sosta camper nel Capoluogo di Serravalle di Chienti", finanziato con fondi dell’A.P.C. e con fondi 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n.113 del 23/12/2019; 
 
Vista l’intenzione dell’Amministrazione comunale di procedere al bando sopra descritto attraverso 
il progetto di ampliamento e completamento dell’area di sosta camper sita nel capoluogo di 
Serravalle di Chienti (MC); 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 26-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Considerato pertanto opportuno procedere all’ampliamento e completamento del progetto 
"Realizzazione area di sosta camper nel Capoluogo di Serravalle di Chienti" approvato con delibera 
di Giunta comunale n.113 del 23/12/2019; 
 
Preso atto dei pareri rilasciati : 
- L’autorizzazione Paesaggistica n°23 del 12/11/2018 prot.1061 del 15/01/2018 rilasciata dalla 
Provincia di Macerata , ai sensi dell’art.146 del DLGS 22/01/2004 n.42, trasmesso al prot. 
comunale n. 317  del  16/01/2018  
- Il parere della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche prot. n.0000635 
del 12/01/2018 trasmesso al prot. comunale n.305 del 15/01/2018 
Con le seguenti prescrizioni: 
“ ……Data la particolare visibilità dell'area oggetto d'intervento, ubicata giusto in prossimità dell'ingresso est del 
centro abitato, nonché il particolare pregio dell'area tutelata, frutto di una secolare interazione tra uomo e natura, si 
dovrà prestare particolare attenzione alla scelta dei materiali e delle finiture, nonché provvedere ad integrare la 
realizzazione dei manufatti con un intervento di mitigazione a verde alfine di migliorare l'inserimento paesaggistico nel 
rispetto delle caratteristiche peculiari del contesto. A tal fine si forniscono le seguenti prescrizioni: 
• Si dovrà curare l'involucro esterno del prefabbricato per i servizi igienici, adottando una soluzione che preveda ad es. 
un rivestimento in pannellature o listelli lignei, escludendo l'uso di pannelli metallici a vista e colorazioni chiare (come 
il bianco- grigio). 
• Ver i diversi manufatti in acciaio (colonnine per distribuzione energia elettrica e idrica, ecc.) si adottino finiture 
opache e colorazioni preferibilmente nella gamma delle terre naturali. Analogamente per i corpi illuminanti previsti 
(pali in acciaio zincato) siano previste finiture opache e verniciatura neutra o scura (canna difucile, brunito o simile). 
• Da recinzione metallica dovrà risultare inverdita per tutto il suo perimetro, al fine di minimizzarne l'impatto visivo, 
implementando la sistemazione a verde già esistente con alberature e arbusti di essenza autoctona già adulti 
all’impianto. Andrà curata in particolare sia la quinta verde verso la strada esterna che quella verso il centro abitato, 
anche nel tratto prospiciente la schiera abitativa. 
• Per le pavimentazioni pedonali si dovranno impiegare materiali tradizionali locali, ecologici e con colorazione nella 
gamma delle terre naturali.” 
Per quanto attiene alla Tutela Archeologica, si richiede un preavviso di almeno 15 giorni a tutti i lavori di 

movimento terra, in modo da consentire la predisposizione degli opportuni sopralluoghi. Vesta comunque inteso che, ai 
sensi dell'art. 90 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., nel caso di rinvenimenti archeologici, i lavori dovranno essere sospesi 
e le modalità di prosecuzione concordate con la scrivente Soprintendenza. …..” 
 
Considerato che l’intervento verrà realizzato solamente previo ottenimento dei fondi previsti dal 
“Bando aree di sosta 2020”;  
 
Visto il progetto di ampliamento e completamento dell’area di sosta camper sita nel capoluogo di 
Serravalle di Chienti (MC), redatto dai tecnici dell’Ufficio Tecnico Comunale, necessario per la 
presentazione della domanda per l’accesso ai contributi del “Bando aree di sosta 2020” e composto 
dai seguenti elaborati: 
 
 - Relazione tecnica; 
 - Elaborati Progettuali; 
 - Computo Metrico; 
 
ed avente il seguente Q.T.E.: 

 

 DESCRIZIONE  

   

A Totale importo lavori 14.269,46 

a.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.047,42 

a.2 Lavori a base di appalto 13.222,04 

 Totale importo lavori in appalto 13.222,04 

   

B Somme a disposizione dell’ Amministrazione  

b.1 IVA su voce A (22%) 3.139,28 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 26-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

b.2 Imprevisti (2% IVA inclusa) 285,40 

 Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione 3.424,68 

   

 TOTALE COSTO INTERVENTO (Tot. A + Tot. B) 17.694,14 
 
Considerato che per la presentazione della domanda di accesso ai contributi del “Bando aree di 
sosta 2020” dovrà essere utilizzata esclusivamente la modulistica prevista (Allegato 2 - 
DOMANDA), utilizzando la seguente ed esclusiva modalità di invio: - PEC: 
regione.marche.funzionectc@emarche.it; 
 
Visto il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
 
Visto il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 
 
Visto l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni in 
ordine alla competenza della Giunta; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Ufficio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e successive modificazioni, in 
quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di autorizzare il Sindaco del Comune di Serravalle di Chienti alla sottoscrizione della 
scheda di domanda (Allegato 2 - DOMANDA) ed all’inserimento di tutti gli allegati 
previsti dal Bando in oggetto, per partecipare al bando utile ad accedere alle risorse per il 
progetto di modernizzazione dell’area di sosta camper sita nel capoluogo di Serravalle di 
Chienti (MC); 
 

3. di approvare il progetto di ampliamento e modernizzazione dell’area di sosta camper sita 
nel capoluogo di Serravalle di Chienti (MC), redatto dai tecnici dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, necessario per la presentazione della domanda per l’accesso ai contributi del 
“Bando aree di sosta 2020” e composto dai seguenti elaborati: 
 
 - Relazione tecnica; 
 - Elaborati Progettuali; 
 - Computo Metrico; 
 
ed avente il seguente Q.T.E.: 

 

 DESCRIZIONE  

   

A Totale importo lavori 14.269,46 

mailto:regione.marche.funzionectc@emarche.it


  

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 26-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

a.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.047,42 

a.2 Lavori a base di appalto 13.222,04 

 Totale importo lavori in appalto 13.222,04 

   

B Somme a disposizione dell’ Amministrazione  

b.1 IVA su voce A (22%) 3.139,28 

b.2 Imprevisti (2% IVA inclusa) 285,40 

 Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione 3.424,68 

   

 TOTALE COSTO INTERVENTO (Tot. A + Tot. B) 17.694,14 
 

4. di prendere atto che la quota parte spettante all’Amministrazione comunale trova 
copertura finanziaria con le somme a disposizione, ricomprese all’interno del QTE 
dell’opera "Realizzazione area di sosta camper nel Capoluogo di Serravalle di Chienti", 
finanziato con fondi dell’A.P.C. e con fondi comunali, approvato con delibera di Giunta 
comunale n.113 del 23/12/2019; 
 

5. di prendere atto che la realizzazione  dell’intervento è condizionata alla concessione del 
finanziamento oggetto del presente bando.  
 

Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, 
espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 26-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.695 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 30-11-20 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 30-11-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


